дело № 1-52/2024

24RS0032-01-2023-004750-58

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Красноярск 12 февраля 2024 года 

Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Беловой С.Н., 

с ведением протокола судебного заседания секретарем Брасаус Д.Н., помощником судьи Кора К.С., 

с участием государственного обвинения в лице помощников прокурора Кировского района г. Красноярска Тараненко Н.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защиты в лице адвокатов Кашаевой Е.В., предъявившей ордер № от 11.12.2023, ФИО5, предъявившей ордер № АА 149943 от 11.12.2023, 

подсудимых ФИО7, ФИО9,

переводчика ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним образованием, не военнообязанного, не женатого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по месту пребывания: 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему делу содержавшегося с 27.01.2023, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним образованием, не военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по месту пребывания: 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему делу содержавшегося с 30.01.2023, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере; а также покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО11 совершил покушение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой в особо крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Так, в 2022 году, в период до 31 августа 2022 года, более точное время не установлено, не установленное лицо, представляющееся именем «ФИО36», выступающее под не установленной учетной записью в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В 2022 году, в период до 31 августа 2022 года, более точное время не установлено, разработав план и механизм совершения преступлений, не установленное лицо, представляющееся именем «ФИО36», выступающее под не установленной учетной записью в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени, возложив на себя функции «куратора» преступной группы, создало в информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленный Интернет-магазин с целью последующих незаконных сбытов наркотических средств. 

При этом не установленное лицо, представляющееся именем «ФИО36», выступающее под не установленной учетной записью в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, приняло решение вовлечь в преступную группу лиц, являющихся гражданами Республики Таджикистан, определив механизм общения с ними посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В период с 01 июня 2022 по 31 августа 2022 года, более точное время не установлено, не установленное лицо с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, а следовательно реализуемого количества наркотических средств, посредством телефонной связи и также в ходе личной встречи в 

<

адрес>, предложило ФИО7, являющемуся гражданином Республики Таджикистан, проживающему на территории Российской Федерации, заняться преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории Российской Федерации в 

<

адрес> в качестве «оптового курьера», на что ФИО7, испытывающий материальные трудности и преследовавший цель материального обогащения, достоверно осведомленный, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ответил согласием.

Подыскав соисполнителей совершения преступлений, не установленное лицо, представляющееся именем «ФИО36», выступающее под не установленной учетной записью в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действующее от имени неустановленного Интернет-магазина, возложило на себя следующие обязанности «куратора» преступной группы: подыскивать участников преступной группы; распределять между участниками группы преступные роли; осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы; обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли; осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки в требуемых объемах, количестве и наименованиях наркотических средств; организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи иным участникам преступной группы; сообщать участникам преступной группы о необходимости извлечения и помещения партии наркотических средств в тайники с целью последующих совместных незаконных сбытов; сообщать участникам преступной группы о необходимости фасовки наркотических средств на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего совместного незаконного сбыта; получать от участников преступной группы информацию о местонахождении сделанных ими закладок с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям; используя программу «Whats App» информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать совместно с иными неустановленными лицами непосредственные незаконные сбыты размещенных участниками преступной группы наркотических средств; устанавливать участникам преступной группы размер денежного вознаграждения за деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств.

На ФИО7, согласно отведенной ему в преступной группе роли «оптового курьера», возложены следующие обязанности: используя программу «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получать от не установленного следствием лица - «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина информацию о местонахождении закладок с оптовыми массами наркотических средств; по указанию «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина извлекать из указанных мест закладки с оптовыми массами наркотических средств и незаконно хранить наркотические средства для дальнейших совместных незаконных сбытов; по указанию «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина фасовать наркотические средства на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего совместного незаконного сбыта; по указанию «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина своевременно размещать с целью последующей передачи иным участникам преступной группы, а также для непосредственного незаконного сбыта «закладки» с фасованным наркотическим средством, в заранее подысканные тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта; используя программу «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» неустановленного виртуального Интернет-магазина места нахождения закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта.

На не установленных лиц, которым отведена роль «курьеров» преступной группы, возложены следующие обязанности: по указанию неустановленного лица – «куратора» преступной группы своевременно извлекать закладки с фасованными на части наркотическими средствами, незаконно хранить их, а также размещать предназначенные для непосредственного незаконного сбыта покупателям наркотические средства в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, о чем в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы

Таким образом, в период времени с 01 июня 2022 года по 31 августа 2022 года, более точное время не установлено, не установленное лицо, представляющееся именем «ФИО36», объединилось с ФИО7 и иными не установленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени неустановленного Интернет-магазина, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной им группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В период с 01 по 31 октября 2022 года, более точное время не установлено, не установленное лицо, представляющееся именем «ФИО36», выступающее под не установленной учетной записью в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, при не установленных обстоятельствах, организовало помещение в тайник, расположенный на территории г. Красноярска, более точное место не установлено, вещества, общей массой не менее 5,678 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, о чем в то же время, используя программу «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО7, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

В период с 01 по 31 октября 2022 года, более точное время не установлено, ФИО7, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, извлек из тайника, расположенного в г. Красноярске, более точное место не установлено, вещество, общей массой не менее 5,678 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое в указанный период доставил в 

<

адрес>, где расфасовал на части и незаконно хранил с целью дальнейших совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы, а затем в период с 20 по 27 января 2023 года переместил указанное вещество в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейших совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

Тем самым ФИО7, не установленное лицо, представляющееся именем «ФИО36», выступающее под не установленной учетной записью в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и другие неустановленные участники преступной группы, действуя в составе организованной преступной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 5,678 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые (действия) не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27 января 2023 года в 22 часа 45 минут ФИО7 был задержан сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю возле подъезда № 

<

адрес>.

В период с 23 часов 15 минут 27 января 2023 года по 00 часов 10 минут 28 января 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 02 февраля 2023 года, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 5,678 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

ФИО12 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, в 2022 году, в период до начала ноября 2022 года, более точное время не установлено, не установленное лицо, выступающее под учетной записью «Boss» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В 2022 году, в период до начала ноября 2022 года, более точное время не установлено, разработав план и механизм совершения преступлений, не установленное лицо, выступающее под учетной записью «Boss» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени, возложив на себя функции «куратора» преступной группы, создало в информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленный Интернет-магазин с целью последующих незаконных сбытов наркотических средств. 

При этом не установленное лицо, выступающее под учетной записью «Boss» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов, как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, приняло решение вовлечь в преступную группу лиц, являющихся гражданами Республики Таджикистан, определив механизм общения с ними посредством программ «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В период с 01 ноября 2022 по 15 ноября 2022 года, более точное время не установлено, не установленное лицо, выступающее под учетной записью «Boss» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, а следовательно реализуемого количества наркотических средств, посредством телефонной связи, предложило ФИО7, являющемуся гражданином Республики Таджикистан, проживающему на территории г. Красноярска, заняться преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории Российской Федерации в г. Красноярске, на что ФИО7, испытывающий материальные трудности и преследовавший цель материального обогащения, достоверно осведомленный, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ответил согласием.

Подыскав соисполнителей совершения преступлений, не установленное лицо, выступающее под учетной записью «Boss» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действующее от имени неустановленного Интернет-магазина, возложило на себя следующие обязанности «куратора» преступной группы: подыскивать участников преступной группы; распределять между участниками группы преступные роли; осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы; обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли; осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки в требуемых объемах, количестве и наименованиях наркотических средств; организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи иным участникам преступной группы; сообщать участникам преступной группы о необходимости извлечения и помещения партии наркотических средств в тайники с целью последующих совместных незаконных сбытов; сообщать участникам преступной группы о необходимости фасовки наркотических средств на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего совместного незаконного сбыта; получать от участников преступной группы информацию о местонахождении сделанных ими закладок с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям; используя программы «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать совместно с иными неустановленными лицами непосредственные незаконные сбыты размещенных участниками преступной группы наркотических средств; устанавливать участникам преступной группы размер денежного вознаграждения за деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств.

На ФИО7, выступающего в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «WhatsApp Business» под именем пользователя «Нео» с абонентским номером +№, согласно отведенной ему в преступной группе роли «оптового курьера», куратором были возложены следующие обязанности: используя программы WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получать от не установленного лица - «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина информацию о местонахождении закладок с оптовыми массами наркотических средств; по указанию «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина извлекать из указанных мест закладки с оптовыми массами наркотических средств и незаконно хранить наркотическое средство для дальнейших совместных незаконных сбытов; по указанию «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина фасовать наркотические средства на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего совместного незаконного сбыта; по указанию «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина своевременно размещать с целью последующей передачи иным участникам преступной группы, а также для непосредственного незаконного сбыта «закладки» с фасованным наркотическим средством, в заранее подысканные тайники, расположенные на территории г. Красноярска, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта; используя программы «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» неустановленного виртуального Интернет-магазина места нахождения закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории г. Красноярска, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта.

На не установленных лиц, которым отведена роль «курьеров» преступной группы, возложены следующие обязанности: по указанию неустановленного лица – «куратора» преступной группы своевременно извлекать закладки с фасованными на части наркотическими средствами, незаконно хранить их, а также размещать предназначенные для непосредственного незаконного сбыта покупателям наркотические средства в тайники, расположенные на территории г. Красноярска, о чем в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя программы «WhatsApp» и «WhatsApp Business», сообщать «куратору» преступной группы. 

Таким образом, в период времени не позднее 01 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года, более точное время не установлено, не установленное лицо, выступающее под учетной записью «Boss» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с ФИО7, выступающим в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «WhatsApp Business» под именем пользователя «Нео» с абонентским номером +№ и иными не установленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени неустановленного Интернет-магазина, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной им группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В период с 01 ноября 2022 года по 13 ноября 2022 года, более точное время не установлено, не установленное лицо, выступающее под учетной записью «Boss» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, при не установленных следствием обстоятельствах, организовало помещение в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии примерно 10 метров в западном направлении от здания 

<

адрес>, вещества, массой не менее 28,960 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), о чем в тот же период времени, используя программу «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО7, выступающему под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ в программе «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

В тот же промежуток времени (с 01 ноября 2022 года по 13 ноября 2022 года), более точное время не установлено, ФИО7, действуя согласно отведенной ему роли «оптового курьера» в преступной группе, извлек из тайника, расположенного на участке местности на расстоянии примерно 10 метров в западном направлении от здания 

<

адрес>, вещество, массой не менее 28,960 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое незаконно перевез в 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где часть указанного вещества расфасовал на части и разместил в не установленные следствием тайники с целью дальнейших совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы, а оставшуюся часть вещества, массой не менее 28,960 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту жительства.

В период с 10 ноября по 13 ноября 2022 года, более точное время не установлено, ФИО14 №1 находясь в г. Красноярске, посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действующий под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, зная о возможности приобретения наркотического средства у знакомого ФИО7, обратился к последнему с просьбой о приобретении наркотического средства метадон, на что ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея в наличии часть оставшегося вещества, массой не менее 28,960 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), не ставя в известность куратора преступной группы - не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ответил согласием. 

В период с 10 ноября по 13 ноября 2022 года, более точное время не установлено, ФИО7, реализуя задуманное, не ставя в известность куратора преступной группы - не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, поместил вещество, массой не менее 28,960 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в тайник, расположенный на участке местности 

<

адрес>, на расстоянии примерно 880 метров в северо-западном направлении от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии примерно 610 метров в восточном направлении от проката снаряжения, находящегося в здании 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), о чем в период с 15 часов 38 минут до 15 часов 39 минут 13 ноября 2022 года сообщил ФИО14 №1 в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправив геолокацию в виде географических координат «

<

данные изъяты>», фотографию места тайника, видеозапись с прилегающей территорией к месту тайника. 

В период с 15 часов 39 минут 13 ноября 2022 года до 15 ноября 2022 года, более точное время не установлено, ФИО14 №1., получив от ФИО7 в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством, проследовал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, на расстоянии примерно 880 метров в северо-западном направлении от 

<

данные изъяты> находящегося по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии примерно 610 метров в восточном направлении от проката снаряжения, находящегося 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты> и извлек из тайника вещество, массой не менее 28,960 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое незаконно перевез в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить.

15 ноября 2022 года в 19 часов 50 минут возле 

<

адрес> ФИО14 №1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». И в тот же день в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО14 №1 в 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 16 декабря 2022 года, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 28,960 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Метадон (фенадон, долофин) постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Таким образом, 13 ноября 2022 года в 15 часов 39 минут ФИО7, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, незаконно сбыл вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 28,960 грамма, ФИО14 №1

Кроме того, объединившись в организованную преступную группу с неустановленным лицом, выступающим под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет при указанных выше обстоятельствах, ФИО7 в период с 20 января 2023 года по 27 января 2023 года, более точное время не установлено, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, извлек из тайника, организованного неустановленным лицом, выступающим под учетной записью «

<

данные изъяты>», расположенного в г. Красноярске, более точное место не установлено, вещество, общей массой не менее 96,387 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое незаконно перевез в 

<

адрес>, где расфасовал на части и незаконно хранил с целью дальнейших совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

Тем самым ФИО7, выступающий под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ в программе «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не установленное лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и другие неустановленные участники преступной группы, действуя в составе организованной преступной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, общей массой 96,387 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27 января 2023 года в 22 часа 45 минут ФИО7 был задержан сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю возле подъезда 

<

адрес>

В период с 23 часов 15 минут 27 января 2023 года по 00 часов 10 минут 28 января 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 02 февраля 2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 96,387 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Метадон (фенадон, долофин) постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список №).

ФИО11 совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, не установленное лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет при указанных выше обстоятельствах организовало преступную группу для сбыта на протяжении длительного промежутка времени наркотических средств бесконтактным способом посредством использования неустановленного Интернет-магазина, возложив на себя функции «куратора». 

В период с 01 декабря 2022 по 31 декабря 2022 года, более точное время не установлено, не установленное лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, а следовательно реализуемого количества наркотических средств, в ходе личной встречи на территории Республики Таджикистан, предложило ФИО11, являющемуся гражданином Республики Таджикистан, заняться преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории Российской Федерации в г. Красноярске, на что ФИО11, испытывающий материальные трудности и преследовавший цель материального обогащения, достоверно осведомленный, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ответил согласием. 

На ФИО11, выступающего в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «Whats App» под именем пользователя «ФИО4» с абонентским номером +№ и программе «WhatsApp Business» под именем пользователя «Максимус» с абонентским номером +№, согласно отведенной ему в преступной группе роли «оптового курьера», не установленное лицо – «куратор» неустановленного виртуального Интернет-магазина возложило следующие обязанности: используя программы WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получать от не установленного следствием лица - «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина информацию о местонахождении закладок с оптовыми массами наркотических средств; по указанию «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина извлекать из указанных мест закладки с оптовыми массами наркотических средств и незаконно хранить наркотическое средство для дальнейших совместных незаконных сбытов, а также осуществлять незаконную перевозку наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес> для последующей передачи в ходе личной встречи «оптовому курьеру» преступной группы, а именно ФИО7, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта; по указанию «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина фасовать наркотические средства на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего совместного незаконного сбыта; по указанию «куратора» неустановленного виртуального Интернет-магазина своевременно размещать с целью последующей передачи иным участникам преступной группы, а также для непосредственного незаконного сбыта «закладки» с фасованным наркотическим средством, в заранее подысканные тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта; используя программы «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» неустановленного виртуального Интернет-магазина места нахождения закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта.

На не установленных лиц, которым отведена роль «курьеров» преступной группы, возложены следующие обязанности: по указанию неустановленного лица – «куратора» преступной группы своевременно извлекать закладки с фасованными на части наркотическими средствами, незаконно хранить их, а также размещать предназначенные для непосредственного незаконного сбыта покупателям наркотические средства в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, о чем в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя программы «WhatsApp» и «WhatsApp Business», сообщать «куратору» преступной группы. 

Таким образом, в период времени с не позднее 1 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года, более точное время не установлено, не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с ФИО7, выступающим в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «WhatsApp Business» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (при указанных выше обстоятельствах при описании события преступлений, совершенных ФИО7), и в период с 01 по 31 декабря 2022 с ФИО11, выступающим в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «Whats App» под именем пользователя «ФИО4» с абонентским номером +№ и программе «WhatsApp Business» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, и иными не установленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени неустановленного Интернет-магазина, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной им группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В период с 01 января 2023 года по 16 января 2023 года, более точное время не установлено, не установленное лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, при не установленных обстоятельствах, организовало помещение в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии примерно 160 метров в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты> находящейся по адресу: 

<

адрес> географические координаты: «

<

данные изъяты>», вещества, общей массой не менее 891,885 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), о чем в то же время, используя программу «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО11, выступающему в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «Whats App» под именем пользователя «ФИО4» с абонентским номером +№ и программе «WhatsApp Business» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

В период с 16 января 2023 года по 17 января 2023 года, более точное время не установлено, ФИО11, действуя согласно отведенной ему роли «оптового курьера» в преступной группе, извлек из тайника, расположенного на участке местности на расстоянии примерно 160 метров в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты> находящейся по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: «

<

данные изъяты>», вещество, общей массой не менее 891,885 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое доставил в 

<

адрес>, где расфасовал на части и незаконно хранил с целью дальнейших совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

30 января 2023 года в период с 16 часов 49 минут до 18 часов 13 минут, более точное время не установлено, не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, указало ФИО11 доставить часть наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес> для последующей передачи в ходе личной встречи «оптовому курьеру» преступной группы, а именно ФИО7, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

30 января 2023 года в 18 часов 58 минут ФИО7, выступающий в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «WhatsApp Business» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» под контролем сотрудников 3 отдела УНК ГУ МВ России по Красноярскому краю, посредством программы «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет обратился к ФИО11, выступающему в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «Whats App» под именем пользователя «ФИО4» с абонентским номером +№ и программе «WhatsApp Business» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, в ходе телефонного разговора с которым была достигнута договоренность о том, что ФИО11 30 января 2023 года в вечернее время с целью дальнейшего незаконного сбыта передаст ФИО7 в ходе личной встречи по указанию «куратора» преступной группы - не установленного лица, выступающего под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, наркотическое средство около 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

30 января 2023 года в период с 18 часов 58 минут до 21 часа 30 минут ФИО11, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, взял часть вещества, массой 493,935 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), из 

<

адрес>, которое с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками организованной преступной группы перевез на автомобиле марки «Тойота Ист» государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО14 №9, не осведомленного о преступных намерениях ФИО11, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, намереваясь передать ФИО7 около 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками организованной преступной группы. Однако задуманное не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 30 января 2023 года в 21 час 30 минут ФИО11 был задержан сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю у торца 

<

адрес>.

30 января 2023 года в период с 21 часа 50 минут по 22 часа 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 02 марта 2023 года содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 493,935 грамма.

31 января 2023 года в период с 02 часов 15 минут по 03 часа 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 02 марта 2023 года содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 397,950 грамма. 

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое ФИО11, выступающий в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «Whats App» под именем пользователя «ФИО4» с абонентским номером +№ и программе «WhatsApp Business» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, и не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №» в программах «WhatsApp» и «WhatsApp Business» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и другие неустановленные участники преступной группы, действуя в составе организованной преступной группы, намеревались незаконно сбыть, составила 891,885 грамма, что согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

Метадон (фенадон, долофин) постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину признал в полном объеме и пояснил, что летом 2022 он согласился на предложение ФИО36, более полные данные ему не известны, по раскладке закладок с наркотическим средством героин на территории г. Красноярска, в частности он (ФИО7) забирал партию наркотика героин из места, указанного ФИО36 в мессенджере Вотсап, фасовал его на мелкие партии, после чего в расфасованном виде по множеству свертков помещал в один общий пакет, таким образом, получалось несколько таких пакетов. Указанные пакеты с множеством свертков с наркотиком героин он помещал в разные тайники, о месте расположения которых уведомлял ФИО36. Таким образом с ФИО36 он проработал примерно по конец октября 2022, после чего перестал с ним работать. Однако наркотик героин в количестве около 6 грамм у него (ФИО7) остался. Указанный наркотик он хотел выкинуть, но не успел, так как при производстве обследования помещения квартиры он был изъят. Сам он (ФИО7) потребителем наркотиков не является. Данный наркотик он сбывать не собирался. Указаний от ФИО36, осведомленного о наличии у него (ФИО7) данного наркотика, о сбыте данного наркотика ему не поступало и не могло поступить, так как после окончания сотрудничества с последним, он (ФИО7) сменил сим-карту, перед этим удалил с телефона программу Вотсап, посредством которой получал от ФИО36 задания и уведомлял о проделанной работе. Когда в телефон вставил новую симкарту, то вновь установил на телефон программу обмена сообщениями Вотсап. Соответственно ФИО36 не знал его (ФИО7) контактов. Когда последний раз с ФИО36 он общался, то последний говорил, чтобы он (ФИО7) в следующий раз разложил оставшийся героин около 6 грамм, но поскольку сотрудничество между ними прекратилось, то он (ФИО7) так этого и не сделал. Через некоторое время после прекращения сотрудничества с ФИО36, он (ФИО7) стал сотрудничать с неким лицом под ником «

<

данные изъяты>» в сети Вотсап, его (ФИО7) роль заключалась в том же: поднимать оптовые закладки нерасфасованного наркотика метадон, фасовать его на мелкие партии, то есть формировать закладки, которые в большом объеме помещать в один общий пакет, а пакет помещать в тайник, о месте расположения которого уведомлять «

<

данные изъяты>». В период его (ФИО7) с «

<

данные изъяты>», к нему (ФИО7) обратился племянник – ФИО14 №1 (который тоже занимался распространением наркотиков, но героина) с просьбой передать ему метадон, так как его (ФИО14 №1) кураторы захотели попробовать заниматься распространением этого вида наркотика. Не ставя в известность своего куратора «

<

данные изъяты>», он (ФИО7) на 

<

данные изъяты> сделал закладку с метадоном для племянника, поместив туда 10 или 15 или 25 гр. метадона, точно не помнит массу, о чем сообщил племяннику посредством мессенджера «Вотсап». Взял ли племянник данную закладку, ему (ФИО7) не известно, кажется он направил сведения о ее месте нахождения иному лицу, то есть сам не брал эту закладку. С ФИО11 он (ФИО7) ранее знаком не был, их познакомил «

<

данные изъяты>», а именно «

<

данные изъяты>» указал, что приедет мужчина, привезет наркотики метадон, которые ему (ФИО7) следовало расфасовать, согласно отведенной роли. Через некоторое время приехал ФИО11, передал метадон около 500 гр., который он (ФИО7) расфасовал, разложил, о чем сообщил «

<

данные изъяты>». При этом от ранее переданной партии метадона «

<

данные изъяты>» у него (ФИО7) оставалось чуть больше 96 гр., указанный наркотик он не успел разложить, так как при задержании и обследовании квартиры он был изъят. Свои показания, данные в ходе предварительного следствия, он (ФИО7) полностью поддерживает. 

Подсудимый ФИО11 вину признал в полном объеме и пояснил, что при нахождении на территории 

<

адрес> к нему поступило предложение о распространении на территории 

<

адрес> наркотиков, а именно изъятии крупной партии метадона из тайников, передачи части от этой партии (без фасовки на разовые дозы) другим лицам, на что он согласился и ДД.ММ.ГГГГ в связи с этим прибыл в 

<

адрес>, откуда направился в 

<

адрес>, где ему куратор под ником «

<

данные изъяты>» организовал найм жилого помещения. Так, по указанию куратора под ником «

<

данные изъяты>» посредством использования мессенджера Вотсап, он забрал оптовую закладку с наркотическим средством метадон, часть которого, по указанию того же лица привез ранее незнакомому лицу ФИО7 Через некоторое время, по указанию того же куратора, он вновь привез ФИО7 партию наркотика, однако был задержан. При обследовании помещения квартиры по месту его жительства в 

<

адрес> также было выявлено наркотическое средство метадон, предназначенное для сбыта по указанию «

<

данные изъяты>».

Кроме признания вины подсудимыми, их вина подтверждается показаниями свидетелей, данным в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты; письменным материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия. 

Так, вина ФИО7 в совершении преступления, пресеченного 27.01.2023, подтверждается следующими доказательствами. 

ФИО14 ФИО14 №7, являющийся сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, показал, что в отделе, где он работал, имелась оперативная информация о том, что мужчина среднеазиатской наружности по имени ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем помещения «закладок» с наркотическими средствами в тайники на территории г. Красноярска. В связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «Наблюдение» за домом 

<

адрес>. Так, в ходе наблюдения установлено, как примерно в 22 часа 40 минут 27 января 2023 года из подъезда 

<

адрес> вышел мужчина среднеазиатской наружности, по внешним признакам похожий на мужчину по имени «ФИО6», который проследовал в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пробыл там пару минут, после чего вышел из продуктового магазина и проследовал обратно в сторону подъезда 

<

адрес>. Поскольку данный мужчина среднеазиатской наружности был идентифицирован как лицо, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотиков, то в 22 часа 45 минут он был задержан около подъезда № указанного выше дома, им являлся ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее, на основании имеющегося постановления суда, в присутствии ФИО7 и двоих представителей общественности было проведено обследование 

<

адрес>. Кроме того, сотрудники 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО14 №6, ФИО14 №4 в присутствии тех же представителей общественности произвели личный досмотр задержанного. Так, при личном досмотре ФИО7 были обнаружены и изъяты сотовый телефон с сим-картой, связка ключей, паспорт на имя задержанного. Затем он (ФИО14 №7), сотрудники 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО14 №3, ФИО14 №5 произвели обследование указанной выше квартиры, в ходе чего были обнаружены и изъяты множество свертков с веществом внутри, два пакета с веществом внутри, электронные весы, упаковочный материал, две банковских карты. По поводу обнаруженных и изъятых свертков с веществами ФИО7 пояснил, что свертки принадлежат ему (ФИО7), обнаруженные вещества являются наркотическими средствами. По результатам исследования изъятого вещества специалистом, все материалы оперативно-розыскной деятельности были направлены в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Красноярскому краю для принятия решения о возбуждении уголовного дела (т. 3 л.д. 37-40).

Аналогичную информацию по своему содержанию ФИО14 №7 изложил в справке о ходе и результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.01.2023 (т. 1 л.д. 65).

ФИО14 ФИО14 №4, ФИО14 №6, ФИО14 №3, ФИО14 №5, по сути дали аналогичные ФИО14 №7 показания (т. 3 л.д. 46-49, 50-53, 33-36, 42-45).

Согласно рапорту ФИО14 №3, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проводимого с 23.15 час. 27.01.2023 до 00.10 час. 28.01.2023по адресу: 

<

адрес> у ФИО7 обнаружены и изъяты множественное количество полимерных свертков с веществом внутри, по внешним признакам схожим с наркотическим, полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, по внешним признакам схожим с наркотическим (т. 1 л.д. 64).

ФИО14 ФИО57 показал, что в конце января 2023 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении оперативных мероприятий в 

<

адрес>. А именно в его присутствии, присутствии второго представителя общественности сотрудник полиции произвел личный досмотр задержанного мужчины, в карманах куртки которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон, связка ключей, паспорт. По поводу изъятого, задержанный мужчина пояснил, что все принадлежит ему. Далее другой сотрудник полиции объявил о проведении обследования указанной квартиры, после чего несколько сотрудников полиции в присутствии задержанного мужчины обследовали квартиру. В одной из комнат был обнаружен чемодан, из которого были изъяты несколько пакетов с веществом, упаковочный материал, банковские карты. Перечисленные предметы и вещества после изъятия были упакованы сотрудниками полиции в отдельные пакеты, к которым были прикреплены бирки с печатями, где все присутствующие расписались. Задержанный мужчина пояснил, что все изъятое принадлежит ему, а вещества – это наркотики. Все действия, производимые сотрудниками полиции, были задокументированы, указанные документы оглашены, содержание которых соответствовало действительности, после чего все присутствующие поставили свои подписи (т. 3 л.д. 65-68).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО7 27.01.2023 года в период времени с 22 часов 52 минут до 23 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Iphone», связка ключей (т. 1 л.д. 66-69).

Согласно протоколу ОРМ «Исследование предметов и документов» 28.01.2023 с участием ФИО7 был исследован сотовый телефон «Iphone», находящийся в пользовании последнего, изъятый при его личном досмотре (т. 1 л.д. 80-82). ФИО7 указал, что именно указанный телефон использовал в общении с ФИО36, однако ввиду того, что он удалил программу обмена сообщениям Вотсап после этого поменял симкарту и вновь установил данную программу, то переписка с ФИО36, имевшая место в Вотсап, не сохранилась.

Постановлением судьи от 16.01.2023 о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> сроком на 90 суток (т. 1 л.д. 70).

Согласно протоколу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период с 23:15 час. 27 января 2023 года до 00.10 час. 28.01.2023 года по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты множество свертков с веществом, упаковочный материал в виде пакетов и изоляционных лент, электронные весы (т. 1 л.д. 71-72).

Согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования от 28.01.2023 года сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю были отобраны образцы для сравнительного исследования у ФИО7 в виде смывов с рук, а также образцы следов рук и ладоней на дактилоскопическую карту (т. 1 л.д.84).

Согласно справке об исследовании № от 28.01.2023 года, представленное на исследование вещество, общей массой 5,678 грамма (одно из обнаруженных и изъятых в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 74-75).

Согласно заключению эксперта № от 02.01.2023 года, вещество, общей массой 5,568 грамма содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 95-100).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 03.03.2023 года, предметом осмотра, кроме прочего, явился прозрачный полимерный пакет с веществом внутри остаточной (после экспертизы) массой 5,458 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 110-115).

Согласно заключению эксперта № от 08.02.2023 года, на наружной поверхности прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, представленного на экспертизу в упаковке с рукописным текстом на бирке «№ от 28.01.23 УНК …», то есть первоначальной упаковке из-под наркотического средства массой 5,678 грамма, выявлен след ладони размером 30х21 мм (след №2) (т. 1 л.д. 146-154).

Согласно заключению эксперта № от 24.08.2023 года, след ладони размером 30х21 мм (след №2) на наружной поверхности прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, представленного на экспертизу в упаковке с рукописным текстом на бирке «№ от 28.01.23 УНК …», оставлен подпальцевым участком ладони правой руки ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 170-178).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 11.02.2023 года, предметом осмотра явились первоначальный упаковочный материал из-под наркотических средств в виде множества прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, прозрачного полимерного пакета, прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, фрагментов изоляционной ленты черного цвета, фрагмента прозрачной полимерной пленки, салфетки, выполненной из нетканого материала белого цвета (т. 1 л.д. 157-161).

Из протокола осмотра предметов от 14.04.2023 года, следует о проведении осмотра сотового телефона «Iphone», изъятого при личном досмотра ФИО7, где, кроме прочего, установлено, что в телефон вставлена симкарта с №, обнаружена программа обмена сообщениями «WhatsApp». Обнаруженные сведения записаны специалистом на диск форматом DVD-R (т. 2 л.д. 198-199).

Согласно протоколу дополнительного осмотра от 28.07.2023 года, с участием переводчика дополнительно осмотрен сотовый телефон «Iphone» с сим-картой оператора «Мегафон» №, принадлежащий ФИО7, в котором в программе «WhatsApp» обнаружена учетная запись пользователя «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, то есть ФИО7, в разделе «Чаты» указанной программы имеется Интернет-переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» под абонентским номером +№, в содержании которой 24.01.2023 года ФИО7 сообщает, что уже полгода находится в Красноярском крае, занимается работой, планирует еще полгода заниматься работой, после чего уехать из Красноярского края, что подтверждает показания обвиняемого ФИО7 и его нахождение на территории г. Красноярска летом 2022 (т. 2 л.д. 200-205).

ПАО «Сбербанк» представлены сведения об открытых счетах на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также произведенных банковских транзакциях (т. 2 л.д. 225).

Указанные сведения, представленные на CD-R диске, согласно протоколу осмотра предметов от 01.06.2023 года, явились предметом осмотра. Так, в представленных сведениях обнаружены зачисления денежных средств на банковскую карту № (счет №), зарегистрированную на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 08 сентября 2022 года по 26 декабря 2022 года, в общей сумме 400450 рублей, что подтверждает получение ФИО7 оплаты за выполнение функций «курьера» в преступной группе (т. 2 л.д. 226-229).

Постановлением судьи от 17.07.2023 года на получение информации в ПАО «Мегафон» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, осуществлявшихся по сим-карте № в период времени с 00.00 час. 01.10.2022 по 00.00 час. 01.02.2023 года с расшифровкой данных о втором абоненте, а также с указанием ориентации примерного нахождения абонента в моменты соединений относительно базовых станций (т. 2 л.д. 247).

ПАО «Мегафон» представлены истребуемые сведения на CD-R диске (т. 2 л.д. 249).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.09.2023 года указанные сведения явились предметом осмотра, согласно которым сим-карта № с абонентским номером № зарегистрирована за ФИО7 При изучении детализации телефонных переговоров указанного абонента установлено, что в период с 01.10.2022 по 24.10.2022 абонент № находился на территории г. Красноярска и Красноярского края (т. 2 л.д. 250-251). Более того, указанное подтверждает то, что до 01.10.2022 ФИО7 использовал другую симкарту при общении с неустановленным лицом ФИО36,

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.07.2023 года, предметом осмотра явились: связка ключей, состоящая из двух ключей, выполненных из металла серого цвета, и одного магнитного ключа, корпус которого выполнен из полимерного материала красного цвета, которая является связкой ключей от 

<

адрес> пластиковая карта банка «Сбербанк» № (не именная) и пластиковая карта банка «TINKOFF» № на имя ФИО7 (т. 3 л.д. 12-14).

Вина ФИО7 в совершении преступления, выявленного 15.11.2022, подтверждается показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, а также исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела. 

ФИО14 ФИО14 №3 являющийся сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, показал, что в ходе проверки оперативной информации о том, что мужчина среднеазиатской наружности по имени ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем помещения «закладок» с наркотическими средствами в тайники на территории г. Красноярска, были проведены ОРМ «Наблюдение» за домом 

<

адрес> и ОРМ «Обследование помещения..». В результате которых возле подъезда № был задержан мужчина, имеющий сходство с «ФИО6», после чего установлена его личность - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее, на основании имеющегося постановления суда, в присутствии ФИО7 и двух представителей общественности было проведено обследование 

<

адрес>, в которой проживал ФИО7, а также его личный досмотр. При личном досмотре ФИО7 были обнаружены и изъяты сотовый телефон с сим-картой, связка ключей, паспорт на имя задержанного. При обследовании помещения квартиры были обнаружены и изъяты множество свертков с веществом внутри, два пакета с веществом внутри, электронные весы, упаковочный материал, две банковских карты. По поводу обнаруженных и изъятых свертков с веществами ФИО7 пояснил, что свертки принадлежат ему (ФИО7), находящиеся в них вещества являются наркотическим средством (т. 2 л.д. 180-181).

ФИО14 ФИО14 №7 по сути дал аналогичные свидетелю ФИО14 №3 показания (т. 2 л.д. 182-183).

ФИО14 ФИО14 №13 показал, что примерно в середине ноября 2022 года, более точную дату не помнит, в вечернее время он, наряду с другим мужчиной, принимал участие в качестве представителя общественности при досмотре сотрудником полиции задержанного мужчины (личные данные которого он не помнит), а также обследовании квартиры указанного мужчины. Так, в ходе досмотра, проводимого в служебном кабинете сотрудников полиции, в карманах куртки задержанного, были обнаружены и изъяты сотовый телефон с сим-картой, ключ, банковская карта, на что задержанный мужчина пояснил, что указанные предметы принадлежат ему (задержанному). Далее все вместе они проследовали по месту жительства задержанного мужчины: к дому 

<

адрес>, где прошли в одну из квартир (номер квартиры не запомнил), в которой сотрудник полиции провел обследование. По результатам обследования квартиры задержанного, в комнате на подоконнике, под диваном, на полу возле шкафа в коробке, в шкафу в спортивной сумке были обнаружены и изъяты множество свертков с веществом. Кроме того, в шкафу была обнаружена и изъята кофемолка, под диваном были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, упаковочный материал в виде множества пакетов, электронные весы, изоленты, скотч. Также в ходе обследования квартиры был обнаружен и изъят паспорт на имя задержанного мужчины. Все обнаруженное было упаковано, где все присутствующие поставили свои подписи (т.2 л.д. 186-187).

ФИО14 ФИО14 №12 по сути дал показания аналогичные показаниям ФИО14 №13 (т. 2 л.д. 184-185).

ФИО14 ФИО14 №1 показал, что на территории г. Красноярска занимался распространением наркотического средства героин под руководством нескольких лиц, среди которых лицо, выступающее в мессенджере Вотсап под ником «

<

данные изъяты>». Ближе к середине ноября 2022, более точную дату не помнит, он по просьбе своего куратора «

<

данные изъяты>», желающего найти наркотики «метадон» для пробной партии с целью распространения, через программу «WhatsApp» обратился к своему родственнику ФИО7, занимающегося распространением наркотических средств, с просьбой приобрести наркотик метадон небольшой массы. Последний согласился помочь. Примерно 13 ноября 2022 ФИО7 отправил ему в программе «WhatsApp» геолокацию, фотографию участка местности и видеозапись с прилегающей территорией, где располагался тайник с наркотиком метадон. ФИО7 был записан у него телефоне, как «

<

данные изъяты>». Сам он (ФИО14 №1) занимался распространением героина (т. 3 л.д. 69-71).

Кроме того, вина ФИО7 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами дела, в частности рапортом сотрудника полиции ФИО14 №3 (т.1 л.д. 64), справкой о ходе и результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.01.2023 года за ФИО7 (т. 1 л.д. 65), протоколом личного досмотра ФИО7 27.01.2023 года (т. 1 л.д. 66-69), содержание которых приведено выше; а также: 

- рапортом сотрудника полиции ФИО14 №3, согласно которому 15 ноября 2022 года в 19 часов 50 минут возле 

<

адрес> сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю был задержан ФИО14 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при обследовании помещения по месту жительства которого было обнаружено и изъято множество свертков с веществом внутри, предположительно наркотическим средством (т. 2 л.д. 96);

- справкой ФИО14 №3 о ходе и результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которой 15 ноября 2022 года в 19 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО14 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному сбыту наркотического средства героин (т. 2 л.д. 97);

- протоколом личного досмотра ФИО14 №1, согласно которому у последнего обнаружены и изъяты сотовый телефон TECNO SPARK 8С с сим-картой, пластиковая карта банка «Сбербанк» №, ключ (т. 2 л.д. 98-99);

- постановлением судьи от 11.11.2022 года о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, сроком на 90 суток (т. 2 л.д. 100);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 15 ноября 2022 года в ходе проведения указанного ОРМ по месту жительства ФИО14 №1 в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты множество свертков с веществом, кофемолка, упаковочный материал в виде множества пакетов, электронные весы, изоленты, скотч (т. 2 л.д. 101-102);

- справкой об исследовании № от 16.11.2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 28,960 грамма (изъятое среди прочих при обследовании помещения), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 104);

- заключением эксперта № от 16 декабря 2022 года, согласно которому, кроме прочего, вещество массой 28,960 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 110-118);

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2023 года, согласно которому предметом осмотра, кроме прочего, явилась упаковка с веществом массой 28,960 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), после проведённой экспертизы (т. 2 л.д. 121-122);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2023 года, согласно которому предметом осмотра явился первоначальный упаковочный материал из-под наркотических средств (т.2 л.д. 139-142);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 10.06.2023 года, согласно которому с участием переводчика осмотрен сотовый телефон «TECNO SPARK 8С» с сим-картой, на котором установлена программа «WhatsApp», в ходе которого осуществлен перевод текстовых и аудиосообщений с таджикского языка на русский язык, содержащихся в Интернет-переписке владельца учетной записи под именем пользователя «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, то есть ФИО14 №1, с пользователем «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, то есть ФИО7, в содержании которой 13 ноября 2022 года имеется отправленная видеозапись пользователем «

<

данные изъяты>», то есть ФИО7, на которой отражен участок местности 

<

данные изъяты>, а также 13 ноября 2022 года в период с 21 часа 03 минут до 23 часов 41 минуты зафиксированы отчеты об оставшемся времени, отправленные ФИО14 №1, и предостережение пользователя «

<

данные изъяты>», то есть ФИО7, об осторожном поведении ФИО14 №1 с тем, «что лежит у него в кармане» (т. 2 л.д. 146-149);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 12.08.2023 года, согласно которому предметом осмотра явился диск формата DVD-R, с информацией, изъятой с сотового телефона «TECNO SPARK», где зафиксирована переписка в программе «WhatsApp» между ФИО14 №1 и пользователем «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, то есть ФИО7, в содержании которой обнаружены отправленные пользователем «

<

данные изъяты>» 13 ноября 2022 года в 15:38 географические координаты «

<

данные изъяты>», указывающие местоположение участка местности, на котором располагался тайник, в который пользователь «

<

данные изъяты>», то есть ФИО7, поместил наркотическое средство для ФИО14 №1 (т. 2 л.д. 151-153);

- постановлением судьи от 28.08.2023 года о разрешении на получение информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, осуществлявшихся по абонентскому номеру – № в период времени с 00 часов 00 минут 01 ноября 2022 года по 00 часов 00 минут 17 ноября 2022 года с расшифровкой данных о втором абоненте, а также с указанием ориентации примерного нахождения абонента в моменты соединений относительно базовых станций (т. 2 л.д.157);

- сведениями, представленными ПАО «Мегафон» на CD-R диске (т. 2 л.д. 159);

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2023 года, согласно которому предметом осмотра явился указанный диск, представленный ПАО «Мегафон», при открытии которого установлено, что абонент +№ (ФИО14 №1) 13.11.2022 находился в 

<

адрес> в 21:13 час. и 23:44 час., где ФИО7, использующий учетную запись в программе «WhatsApp» под абонентским номером +№, ранее оборудовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для ФИО14 №1 (т. 2 л.д. 160-175);

- сведениями, представленными ПАО «Сбербанк» о наличии открытых банковских счетах на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и произведенных банковских транзакциях (т. 2 л.д. 225);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2023 года, согласно которому предметом осмотра явились сведения, представленные ПАО «Сбербанк» в виде диска CD-R, из которых следует о зачислении денежных средств на банковскую карту № (счет №), изъятую 28 января 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО7 в период с 30 декабря 2022 года по 27 января 2023 года в общей сумме 96000 рублей, а также обнаружены зачисления денежных средств на банковскую карту № (счет №), зарегистрированную на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 08 сентября 2022 года по 26 декабря 2022 года, в общей сумме 400450 рублей, что подтверждает получение ФИО7 оплаты за выполнение функций «курьера» в преступной группе, в период с ноября 2022 года по январь 2023 года (т. 2 л.д. 226-229); 

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2023 года, согласно которому предметом осмотра явились связка ключей, состоящая из двух ключей, выполненных из металла серого цвета, и одного магнитного ключа, корпус которого выполнен из полимерного материала красного цвета, которая является связкой ключей от 

<

адрес>, пластиковая карта банка «Сбербанк» № и пластиковая карта банка «TINKOFF» №, которые использовались ФИО7 для получения денежных средств в качестве оплаты за выполнение функций «курьера» в преступной группе по извлечению, фасовке и размещению наркотических средств (т. 3 л.д. 12-14);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО7, согласно которому последний указал участок местности, находящийся 

<

адрес>, на расстоянии примерно 880 метров в северо-западном направлении от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии примерно 610 метров в восточном направлении от проката снаряжения, находящегося в 

<

адрес>, где располагался тайник, в который ФИО7 примерно в середине ноября 2022 года поместил наркотические средство метадон, массой до 30 грамм, для ФИО14 №1; также ФИО7 показал участок местности, находящийся на расстоянии примерно 10 метров в западном направлении от здания 

<

адрес>, где располагался тайник, из которого ФИО7 в первой половине ноября 2022 года извлек наркотическое средство метадон, часть которого впоследствии поместил в тайник для дальнейшей передачи своему родственнику ФИО14 №1 (т. 3 л.д. 109-117);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2023 года, согласно которому по географическим координатам «

<

данные изъяты>» расположен участок местности, находящийся 

<

адрес>, на расстоянии примерно 880 метров в северо-западном направлении от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии примерно 610 метров в восточном направлении от проката снаряжения, находящегося в здании 

<

адрес> (т. 2 л.д. 177-179);

Вина ФИО7 в совершении преступления, выявленного 27.01.2023, подтверждается показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, а также исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела. 

А именно показаниями свидетеля ФИО14 №7, изложенным выше относительно обстоятельств проведения 27.01.2023 ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по результатам которых у ФИО7 по месту жительства были обнаружены и изъяты множество свертков с веществом внутри, предположительно содержащим наркотическое средство, карты банков, сотовый телефон, ключи, паспорт на его имя (т. 3 л.д. 46-49);

- показаниями свидетелей ФИО14 №6, ФИО14 №3, ФИО14 №5, принимавших участие в указанных ОРМ, по сути аналогичными показаниям ФИО14 №7 (т. 3 л.д. 50-53, 33-36, 42-45);

- показаниями свидетеля ФИО14 №11, принимавшего участие в качестве представителя общественности в обследовании 

<

адрес>, подробно изложенными выше (т. 3 л.д. 65-68);

- рапортом сотрудника полиции ФИО14 №3 (т.1 л.д. 64), справкой о ходе и результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.01.2023 года (т. 1 л.д. 65), протоколом личного досмотра ФИО7 27.01.2023 года (т. 1 л.д. 66-69), постановлением судьи Центрального районного суда г. Красноярска от 26.01.2023 года о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 70), протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.01.2023 года (т. 1 л.д. 71-72), протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 28.01.2023 года – сотового телефона Iphone», принадлежащего ФИО7 (т. 1 л.д. 80-82), - протоколом сбора образцов (смывы с рук у ФИО7) для сравнительного исследования от 28.01.2023 года (т. 1 л.д. 84), сведениями, представленными ПАО «Сбербанк» об открытых счетах на имя ФИО7 (т. 2 л.д. 225), протоколом осмотра предметов, а именно диска, представленного ПАО «Сбербанк» в подтверждение открытых счетов на имя ФИО7 и движении денежных средств по указанным счетам (т.2 л.д. 226-229),постановлением судьи о разрешении получения данных от оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» (т. 2 л.д. 247), сопроводительным письмом ПАО «Мегафон» о предоставлении испрашиваемых сведений в отношении абонента +№ (т. 2 л.д. 249), протоколом осмотра предметов, а именно диска с информацией о регистрации абонентского номера +№ за ФИО7 и соединениях указанного абонента в период с 01.10.2022 по 27.01.2023 (т. 2 л.д. 250-251), протоколом осмотра предметов, а именно пластиковых банковских карт, выявленных у ФИО7, связки ключей (т. 3 л.д.12-14), подробное содержание которых приведено выше;

- справкой об исследовании № от 28.01.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество (обнаруженное при обследовании помещения квартиры ФИО7), общей массой 18,575 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 74-75);

- справкой об исследовании № от 28.01.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество (обнаруженные при обследовании помещения квартиры ФИО7), массой 27,730 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 77);

- справкой об исследовании № от 28.01.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 44,253 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 79, 109),

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, которая пояснила, что она 28.01.2023 выполнила первоначальное исследование представленного ей вещества, о чем оформила справку под №. Так, при указанном исследовании она установила, что вещество, содержащееся в 183 свертках, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса указанного вещества, содержащаяся в каждом пакетике, приведена в таблице и при суммировании составляет 50,082 грамма. Однако, при указании общей массы вещества в своей справке равной 44,253 грамма, вместо 5082 грамма, она допустила техническую ошибку при использовании программы Excel, что также повлекло за собой ошибку при указании общей массы на сопроводительной бирке, которая была прикреплена к пакету с указанным веществом после проведения исследования № от 28 января 2023 года. Верной общей массой веществ в количестве 183, содержащих в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), является 50,082 грамма. В ходе проведения данного исследования № от 28 января 2023 года от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 50,082 грамма, она израсходовала 0,140 грамма вещества, данный факт указан в справке об исследовании № верно. Остаточная общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), после проведения первоначального исследования, составила 49,942 грамма. Данная остаточная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), была также установлена при проведении ею экспертизы материалов, веществ и изделий по данному веществу, которая была назначена по уголовному делу №, что нашло свое отражение в заключении № от 02.02.2023 года (т. 1 л.д. 103-105);

- заключением эксперта № от 02.02.2023 года, согласно которому: вещество, общей массой 18,555 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, массой 27,720 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, общей массой 49,942 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 95-100);

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2023 года, согласно которому предметом осмотра явились упаковки с указанным выше наркотическим средством после его исследования в ходе экспертизы (т. 1 л.д.110-115);

- заключением эксперта № от 27.02.2023 года, согласно которому: на поверхности прозрачного полимерного пакета, электронных весов, трех рулонах изоляционной ленты обнаружены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин); на наружной поверхности полимерного пакета, представленного на экспертизу в упаковке с рукописным текстом на бирке «Первоначальная упаковка от наркотического средства, изъятая в ходе ОРМ «Обследование» по адресу: 

<

адрес>, 27.01.2023» выявлены два следа размерами 10х17 мм (след №) и 11х20 (след №); на поверхности упаковочной пленки рулона изоляционной ленты синего цвета, представленных на экспертизу в упаковке с рукописным текстом на бирке: «Упаковочный материал, изъятый в ходе ОРМ «Обследование» по адресу: 

<

адрес>, 27.01.2023» выявлены два следа размерами 13х10 мм (след №) и 13х14 мм (след №) (т. 1 л.д. 125-132);

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2023 года, согласно которому предметом осмотра явились указанные выше, исследованные экспертом один рулон изоляционной ленты красного цвета, один рулон изоляционной ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты серого цвета, электронные весы, упаковочный материал в виде прозрачного полимерного пакета, на поверхности которых обнаружены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 135-138);

- заключением эксперта № от 08.02.2023 года, согласно которому: на наружной поверхности прозрачных полимерных пакетов, в которых первоначально были упакованы вещества, содержание наркотические средства метадон (фенадон, долофин), обнаруженные при обследовании помещения квартиры, в которой проживал ФИО7, выявлены след пальца руки размером 11х23 мм (след №); след ладони размером 30х21 мм (след №); пять следов пальцев рук размерами 15х22 мм (след №), 17х15 мм (след №), 14х22 мм (след №), 12х24 мм (след №), 12х26 мм (след №) (т. 1 л.д. 146-154);

- заключением эксперта № от 24.08.2023 года, согласно которому: след размером 10х17 мм (след №), выявленный при производстве экспертизы № от 27.02.2023 года, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; следы пальцев рук размерами 11х20 (след №) и 13х14 мм (след №), выявленные при производстве экспертизы № от 27.02.2023 года, оставлены большим пальцем левой руки ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; след пальца руки размером 13х10 мм (след №), выявленный при производстве экспертизы № от 27.02.2023 года, оставлен средним пальцем правой руки ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; следы пальцев рук размерами 11х23 мм (след №) и 14х22 мм (след №), выявленные при производстве экспертизы № от 08.02.2023 года, оставлены безымянным пальцем правой руки ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; след ладони размером 30х21 мм (след №), выявленный при производстве экспертизы № от 08.02.2023 года, оставлен подпальцевым участком ладони правой руки ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; следы пальцев рук размерами 15х22 мм (след №) и 12х26 мм (след №), выявленные при производстве экспертизы № от 08.02.2023 года, оставлены указательным пальцем левой руки ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; следы пальцев рук размерами 17х15 мм (след №) и 12х24 мм (след №), выявленные при производстве экспертизы № от 08.02.2023 года, оставлены средним пальцем левой руки ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 170-178);

- протоколом осмотра предметов от 11.02.2023 года, согласно которому осмотрены первоначальный упаковочный материал из-под наркотических средств в виде множества прозрачных полимерных пакетов фрагментов изоляционной ленты черного цвета, фрагмента прозрачной полимерной пленки, салфетки, выполненной из нетканого материала белого цвета (т. 1 л.д. 157-161);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2023 года, согласно которому предметом осмотра с участием специалиста явился сотовый телефон «Iphone» с сим-картой оператора «Мегафон» №, в памяти которого обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО7 к незаконному обороту наркотических средств, что записано (скопировано) диск форматом DVD-R (т.2 л.д. 198-199);

- протоколом дополнительного осмотра от 28.07.2023 года, согласно которому с участием переводчика дополнительно осмотрен указанный сотовый телефон «Iphone» с сим-картой оператора «Мегафон» №, принадлежащий ФИО7, на котором установлена программа «WA Business», в которой обнаружена учетная запись пользователя «Нео», абонентский номер +№, то есть ФИО7, в разделе «Чаты» указанной программы имеется Интернет-переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» под абонентским номером +№, а в разделе «Звонки» указанной программы обнаружены входящие и исходящие звонки с пользователем «

<

данные изъяты>» под абонентским номером +№, в том числе 27 января 2023 года в 09:42, что подтверждает общение ФИО7 с куратором преступной деятельности, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» под абонентским номером +№ в программе «WA Business». Кроме того, обнаружена установленная программа «WhatsApp», в которой имеется учетная запись пользователя «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, то есть ФИО7, в разделе «Чаты» указанной программы имеется Интернет-переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» под абонентским номером +№, в содержании которой 24 января 2023 года ФИО7 сообщает, что уже полгода находится в Красноярском крае, занимается работой, планирует еще полгода заниматься работой, после чего уехать из Красноярского края (т. 2 л.д. 200-205);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 05.05.2023 года, согласно которому предметом осмотра явился диск формата DVD-R, на котором содержится информация изъятая с сотового телефона «Iphone», где зафиксировано, что владелец учетной записи «

<

данные изъяты>» под абонентским номером № то есть ФИО7, в программе «WhatsApp Business» общался с пользователем под абонентским номером +№, в том числе 27.01.2023 в 21:42 поступал входящий звонок от пользователя под абонентским номером +№, то есть от лица, выступающего под учетной записью «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 207-209).

Вина ФИО11 подтверждается показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, а также исследованными вхоед судебного следствия материалами дела.

Так, свидетель ФИО14 №7 показал, что 28 января 2023 года в ходе оперативной беседы от ФИО7 была получена информация о том, что 30 января 2023 года у него (ФИО7) по указанию куратора преступной деятельности – неустановленного лица, использующего в программе «Whats App Business» учетную запись под именем «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, должна была состояться личная встреча около 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, с мужчиной, имеющего данные ФИО4, использующего в программе «Whats App» абонентские номера +№, +№, который должен был передать ФИО7 партию наркотического средства метадон, массой 500 грамм, для дальнейшего совместного с участниками преступной группы незаконного сбыта на территории г. Красноярска. С этой целью было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» с участием ФИО7, который добровольно дал соответствующее согласие, с использованием сотового телефона марки «Iphone», а также проведении ОРМ «Наблюдение». Так, 30 января 2023 года в 18 часов 58 минут, в ИВС МУ МВД России «Красноярское», ФИО7 под его контролем с учетной записи в программе «Whats App Business» под абонентским номером +№ осуществил звонок мужчине, имеющему данные ФИО4, использующему в программе «Whats App Business» абонентский номер +№, в ходе которого ФИО7 уточнил, как дела, и пояснил, что «

<

данные изъяты>» сказал, что ФИО12 сегодня должен приехать к нему (ФИО7), на что собеседник утвердительно ответил, что приедет и «кое-что» привезет, при этом ФИО7 пояснил, что местом встречи по ранее обусловленной договоренности будет являться территория рядом с 

<

данные изъяты> расположенным по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу 

<

адрес> выехали две оперативные группы, сформированные из числа сотрудников 3 отдела УНК, в 20 часов 00 минут 30 января 2023 года было начато проведение ОРМ «Наблюдение» за территорией рядом с 

<

данные изъяты> расположенным по адресу: 

<

адрес>. 30 января 2023 года в 20 часов 07 минут ФИО7 через программу «Whats App Business» поступил входящий звонок от абонентского номера +№, то есть предположительно ФИО4, который уточнил место нахождения ФИО13 и предложил подойти к магазину, так как он (ФИО12) скоро будет. В 20 часов 12 минут поступил еще один входящий звонок от абонентского номера +№, в ходе разговора ФИО12 пояснил, что едет и автомобиль будет припаркован далеко ввиду нахождения вблизи магазина множества странных машин, он (ФИО12) придет на встречу пешком. 30 января 2023 года в 20 часов 16 минут ФИО7 со своей учетной записи в программе «Whats App Business» под указанным выше номером осуществил звонок ФИО4, использующему указанный выше номер, в ходе которого сообщил, что будет находиться дома и попросил ФИО12 позвонить, когда надо будет выходить, на что последний ответил согласием. В 21 час 30 минут указанного дня в результате проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», «Наблюдение» сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю был задержан ФИО11 и доставлен в служебное здание УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра был обнаружен пакет с веществом, сотовый телефон марки Samsung, связка ключей, паспорт на имя задержанного, три банковских карты. Кроме того, в тот же день у ФИО11 были отобраны смывы с рук, а также образцы следов рук и ладоней. Кроме того, с участием и с согласия задержанного ФИО11 был исследован изъятый у него сотовый телефон, в котором была обнаружена и зафиксирована переписка в программе «Whats App» ФИО11 с неустановленным лицом под именем «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, в которой имелась отправленная ФИО11 30 января 2023 года в 19 часов 25 минут видеозапись, на которой зафиксировано, как из полимерного пакета извлекается вещество светлого цвета и взвешивается электронных весах. В связи с этим, поскольку были основания полагать, что по месту жительства ФИО11 могут находиться вещества, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, в целях пресечения совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в случае, не терпящем отлагательства. 31 января 2023 года в 01.00 час было вынесено соответствующее постановление. Далее 31 января 2023 года в ночное время сотрудники 3 отдела УНК совместно с ФИО11 проследовали к 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, куда были приглашены в качестве представителей общественности двое граждан из числа проживающих лиц в 

<

адрес>. Далее все участвующие лица прошли в 

<

адрес>, где сотрудник ФИО14 №3 при участии задержанного ФИО11 и двух представителей общественности обследовал 

<

адрес>. В ходе обследования были обнаружены и изъяты два пакета с веществом внутри, электронные весы, кофемолка, упаковочный материал (т.3 л.д. 37-40).

Свидетели ФИО14 №4, ФИО14 №6, ФИО14 №5, ФИО14 №3, принимавшие 30.01.2023 участие в ОРМ «Наблюдение», «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО11, по сути дали показания аналогичные показаниям ФИО14 №7 (т.3 л.д.46-49, 50-53, 42-45, 33-36).

ФИО14 ФИО14 №10 показала, что в конце января 2023 года, в ночное время, она и ее супруг ФИО14 №2 находились дома по адресу: 

<

адрес>, когда к ним обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве представителей общественности в обследовании 

<

адрес>, располагающейся в их же доме, на что они дали согласие. Далее все участвующие лица: сотрудники полиции, задержанный, они (представители общественности) прошли в 

<

адрес>, которая была однокомнатной, в ходе обследования которой, на кухне были обнаружены электронные весы, пакет с веществом, пакет с упаковочным материалом в виде рулонов пакетов и изолент. В ванной комнате под ванной был обнаружен еще один пакет с веществом. В спальной комнате была обнаружена кофемолка. Все обнаруженное было упаковано в пакеты, где все присутствующие поставили свои подписи (т. 3 л.д. 62-64).

ФИО14 ФИО14 №2, дал показания, аналогичные по сути показаниям свидетеля ФИО14 №10 (т. 3 л.д. 58-61).

ФИО14 ФИО14 №9 показал, что в январе 2023 года он познакомился с мужчиной по имени ФИО8, когда работал на автомобиле, таксовал. ФИО8 спросил его номер телефона и попросил периодически возить по делам, при этом пообещав, что будет платить нормальные деньги за поездки. 30 января 2023 года в вечернее время по просьбе ФИО8 он повез последнего в г. Красноярск на автомобиле марки Тойота Ист, красного цвета, государственный номер не помнит. До г. Красноярска ФИО8 не выходил из автомобиля. По приезду в г. Красноярск по указанию ФИО8 они проследовали в сторону 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью встречи последнего с парнем таджикской национальности. Доехав до места встречи, ФИО8 не увидел парня, с которым должен был встретиться, и они проехали еще немного, припарковав автомобиль около одного из домов по 

<

адрес>. Затем вместе с ФИО8 они вышли из автомобиля, у ФИО8 при себе был какой-то пакет, но его содержимое ему (ФИО14 №9) известно не было. Он и ФИО8 немного прошли и около одного из домов по 

<

адрес> его и ФИО8 задержали сотрудники полиции (т. 3 л.д. 22-25).

Кроме того, вина ФИО11 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами дела: 

- постановлением от 30.01.2023 года о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», «Наблюдение» в отношении неустановленного мужчины, причастного к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Красноярска, в том числе ФИО7, а также привлечение ФИО7 при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 192-194);

- заявлением ФИО7 от 30.01.2023 года об изъявлении добровольного согласия на участие под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», направленном на выявление лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, с использованием принадлежащего ему сотового телефона «Iphone» и его учетной записи в программе «WhatsApp Business» под абонентским номером +№. (т. 1 л.д. 195);

- актом о ходе и результатах проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», «Наблюдение» от 31.01.2023 года, составленным ФИО14 №4, согласующимся по своему содержанию с его показаниями, изложенными выше (т. 1 л.д. 196-198);

- рапортом ФИО14 №4 об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО11 ввиду обнаружения при его личном досмотре пакета с веществом внутри, предположительно наркотическим средством (т. 1 л.д. 199);

- протоколом личного досмотра ФИО11 от 30.01.2023 года, согласно которому у последнего обнаружены и изъяты пакет с веществом внутри, предположительно наркотическим средством, сотовый телефон «Samsung», связка ключей, три банковские карты «Сбербанк» (т. 1 л.д. 200-203);

- справкой об исследовании № от 31.01.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 493,935 грамма (изъятое в ходе личного досмотра ФИО11), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 205);

- постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от 31.01.2023 года, а именно 

<

адрес>, в случаях, не терпящих отлагательства (т. 1 л.д. 221);

- рапортом ФИО14 №4 об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО4 ввиду обнаружения по месту жительства последнего полимерного свертка темного цвета с веществом внутри, по внешним признакам схожего с наркотическим (т. 1 л.д. 220); 

- постановлением судьи от 31.01.2023 года о признании законным проведение 31 января 2023 года в период с 02 часов 15 минут до 03 часов 45 минут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 222);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 31 января 2023 года в период с 02 часов 15 минут до 03 часов 45 минут в ходе обследования помещения по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты множество свертков с веществом, упаковочный материал, электронные весы, кофемолка (т. 1 л.д. 223-224);

- справкой об исследовании № от 31.01.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 397,950 грамма (обнаруженное в ходе обследования помещения по месту жительства ФИО11), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 226);

- протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 30.01.2023 года, согласно которому с участием ФИО11 был исследован принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung», в котором обнаружена переписка в программе «Whats App» ФИО11 с неустановленным лицом под именем «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, в которой имелась отправленная ФИО11 30 января 2023 года в 19 часов 25 минут видеозапись, на которой зафиксировано, как из полимерного пакета извлекается вещество светлого цвета и взвешивается электронных весах (т. 1 л.д. 207-219);

- заключением эксперта № от 02.03.2023 года, согласно которому: вещество, массой 493,935 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, массой 397,950 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 6-10);

- протоколом осмотра предметов от 05.03.20233 года, согласно которому осмотрены упаковки с указанными выше наркотическими средствами, содержащими в своем составе наркотические средства (т. 2 л.д. 13-16);

- заключением эксперта № от 07.04.2023 года, согласно которому: на поверхности кофемолки, упаковочного материала в виде двух рулонов изоляционной ленты синего цвета, упаковки полимерных пакетов черного цвета, рулона прозрачной липкой ленты типа «скотч», рулона прозрачных полимерных пакетов, полимерного пакета черного цвета обнаружено следовое количество наркотических средств диацетилморфина, 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина; на поверхности электронных весов обнаружено следовое количество наркотических средств метадона, диацетилморфина, 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина; на поверхностях представленных на экспертизу электронных весах и кофемолке выявлено три следа, пригодных для идентификации личности (следы (№№) (т. 2 л.д. 27-32);

- заключением эксперта № от 14.06.2023 года, согласно которому след пальца руки № размером 15х20 мм, выявленный при производстве экспертизы №, обнаруженный на поверхности электронных кухонных весов из упаковки №, оставлен большим пальцем правой руки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; след пальца руки № размером 15х25 мм, выявленный при производстве экспертизы №, обнаруженный на поверхности кофемолки из упаковки №, оставлен средним пальцем левой руки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; след пальца руки № размером 20х25 мм, выявленный при производстве экспертизы №, обнаруженный на поверхности кофемолки из упаковки №, оставлен большим пальцем левой руки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 79-83); 

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2023 года, а именно изъятых кофемолка, упаковочного материала в виде двух рулонов изоляционной ленты синего цвета, упаковки полимерных пакетов черного цвета, рулона прозрачной липкой ленты типа «скотч», рулона прозрачных полимерных пакетов, полимерного пакета черного цвета, электронных весов (т. 2 л.д. 65-68);

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2023 года, согласно которому осмотрен первоначальный упаковочный материал из-под наркотических средств в виде полимерных пакетов (т. 2 л.д. 57-60);

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2023 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой оператора «Tcell» № и сим-картой оператора «МТС» №, в памяти которого обнаружена переписка пользователя «ФИО4», абонентский номер +№, то есть ФИО11, в виде текстовых и голосовых сообщений на этническом языке с пользователем «

<

данные изъяты>» под абонентским номером +№, в том числе обнаружена отправленная ФИО11 30 января 2023 года в 19:25 час. видеозапись длительностью 01 минута 27 секунд, в содержании которой зафиксировано, что человек держит в руках запакованный прозрачный пакет со светлым кристаллообразным веществом, переворачивает его, показывая тем, что целостность упаковки не нарушена, далее ножницами срезает верхнюю часть упаковки, затем берет несколько частей кристаллообразного вещества, помещает части вещества на электронные весы, затем фиксирует на видеозаписи показатель на электронных весах – «494», то есть массу вещества, находившегося в момент видеосъемки на электронных весах, далее докладывает на электронные весы еще часть вещества, находившегося во вскрытом прозрачном пакете, после чего видеозапись прекращается. Кроме того, в разделе «Звонки» в программе «WhatsApp» обнаружены входящие и исходящие звонки с пользователем «

<

данные изъяты>» под абонентским номером +№ от 27, 28, 29 и ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 04:49 (16:49) - исходящий звонок пользователю «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 06:08 (18:08) - входящий звонок от пользователя «

<

данные изъяты>»; 30.01.2023 в 06:13 (18:13) - исходящий звонок пользователю «

<

данные изъяты>». Кроме того, обнаружена установленная программа «WA Business», в которой имеется учетная запись пользователя «Максимус», абонентский номер +№, то есть ФИО11, в которой в разделе «Звонки» обнаружены входящие и исходящие звонки с пользователем «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 06:58 (18:58) – входящий звонок от пользователя «

<

данные изъяты>»; 08:05 (20:05) – исходящий звонок пользователю «

<

данные изъяты>»; 08:07 (20:07) – входящий звонок от пользователя «

<

данные изъяты>»; 08:12 (20:12) – входящий звонок от пользователя «

<

данные изъяты>»; 08:16 (20:16) – исходящий звонок пользователю «

<

данные изъяты>». Также обнаружена установленная программа для автоматического определения географических координат при фотосъемке - «NoteCamp» (т. 2 л.д. 211-218);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 24.06.2023 года, согласно которому с участием переводчика дополнительно осмотрен указанный сотовый телефон «SAMSUNG», в ходе которого осуществлен перевод текстовых и аудиосообщений с таджикского языка на русский язык, содержащихся в Интернет-переписке пользователя «ФИО4» и пользователя «

<

данные изъяты>», в содержании которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 уточняет у «

<

данные изъяты>», когда произойдет встреча с «

<

данные изъяты>», чтобы решить «дела» (т. 2 л.д. 219-222);

- постановлением судьи от 17.07.2023 года о разрешении на получение информации в ПАО «Мобильные ТелеСистемы» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, осуществлявшихся по сим-карте № в период времени с 00.00 часов 01 декабря 2022 года по 00.00 часов 01 февраля 2023 года с расшифровкой данных о втором абоненте, а также с указанием ориентации примерного нахождения абонента в моменты соединений относительно базовых станций (т. 2 л.д. 236);

- сопроводительным письмом ПАО «Мобильные ТелеСистемы» о предоставлении испрашиваемой информации (т. 2 л.д. 238);

- протоколом осмотра предметов от 03.09.2023 года, а именно диска CD-R, представленного ПАО «Мобильные ТелеСистемы», при просмотре которого установлено, что в период с 16.01.2023 года по 17.01.2023 года в вечернее и ночное время сигналы абонентского номера № были приняты базовыми станциями, находящимися по пути следования из 

<

адрес> до 

<

адрес>, что подтверждает показания ФИО12 о получении им оптовой закладки в указанное время от «

<

данные изъяты>»; кроме того, установлено, что 17.01.2023 года в дневное время сигналы абонентского номера № были приняты базовой станцией, находящейся в 

<

адрес> края - Россия, край Красноярский, 

<

адрес>, водонапорная башня, что подтверждает показания ФИО11 и ФИО7 о встрече в январе 2023 года на территории 

<

адрес>, в ходе которой ФИО11 по указанию «

<

данные изъяты>» передал часть наркотического средства метадон ФИО7 для дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 239-242);

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2023 года, а именно связки ключей, которые являются ключами от 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>; пластиковая карта банка «Сбербанк» №; пластиковая карта банка «Сбербанк» №; пластиковая карта банка «Сбербанк» №, обнаруженных у ФИО11 (т. 3 л.д. 12-14);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО11 на месте от 17.08.2023 года, согласно которому обвиняемый последний показал участок местности, расположенный на расстоянии примерно 160 метров в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты> находящейся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где находился тайник, из которого он примерно в середине января 2023 года извлек оптовую партию наркотического средства метадон по указанию «куратора» преступной группы - не установленного следствием лица, выступающего под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером «+№» в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет (т. 4 л.д. 42-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.

<

данные изъяты> года, а именно участка местности по географическим координатам «56.040419, 93.1719», находящегося на расстоянии примерно 160 метров в юго-восточном направлении от заправочной 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 16-21);

- явкой с повинной ФИО11 от 31.01.2023 года, согласно которой последний сообщил, что 30 января 2023 года по указанию лица под именем «

<

данные изъяты>», общение с которым производилось через программу «WhatsApp», он подготовил наркотическое средство метадон, массой 891,885 грамма, часть которого была обнаружена и изъята сотрудниками полиции при нем, а другая часть наркотика была обнаружена и изъята сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 9).

Поведение обоих подсудимых в судебном заседании, с учетом заключений судебно-психиатрического эксперта от 17.04.2023 №/с в отношении ФИО7, от 18.04.2023 №/с в отношении ФИО11, не вызывает у суда сомнений относительно их вменяемости, как на момент совершения преступлений, так и на время рассмотрения дела, в связи с чем суд находит каждого из подсудимых вменяемым в отношении инкриминируемых им деяний и подлежащих уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении обоих подсудимых не имеется. 

Оценивая указанные выше доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для разрешения дела по существу и приходит к выводу, что ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; ФИО11 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Доводы ФИО7 о том, что он не собирался сбывать наркотическое средство героин, так как сотрудничество с неустановленном лицом по имени ФИО36, по указанию которого и сбывал героин, прекратил, суд не может принять во внимание, так как договоренность между ФИО36 и ФИО7 заключалась именно в распространении наркотического средства героин предоставляемого ФИО7 ФИО36; ФИО36 знал о том, что у ФИО7 осталось наркотическое средство героин около 6 гр., в связи с чем указал ФИО7 на необходимость «разложить» его в следующий раз; то, что ФИО7 сменил номер телефона и прекратил общение с ФИО36 никоем образом не свидетельствует о том, что он отказался от реализации совместного с ФИО36 умысла на сбыт наркотического средства, так как несмотря на прекращение работы в конце октября 2022, он (ФИО7) не избавился от наркотического средства героин до ДД.ММ.ГГГГ (когда был задержан), при том, что сам потребителем наркотических средств не является, более того, продолжил заниматься распространением наркотических средств, но под руководством иного куратора, что не исключало и распространение им героина, согласно ранее достигнутой с ФИО36 договоренности, при том, что последний не отказался от этого, а, напротив сказал ФИО7 о необходимости его сбыть в следующий раз.

Доводы ФИО7 о том, что его племянник ФИО14 №1 не взял предназначенную ему закладку с метадоном, а перенаправил координаты с место ее нахождения иному лицу; а также показания ФИО14 №1 об этом, суд также не принимает во внимание, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО7, показания которого были оглашены в судебном заседании и он их полностью поддержал, последний пояснил, что, когда ФИО14 №1 пошел забирать наркотик, то был на связи с ним (ФИО7) через мессенджер Вотсап, уточняя место его расположения. Указанное имело место в вечернее время суток, какой именно из дней, не помнит. Кроме того, в это время он направлял племяннику (ФИО14 №1) сообщение о необходимости соблюдать осторожность ввиду нахождения в его кармане запрещенного вещества. Согласно протоколу осмотра телефона, находящегося в пользовании ФИО7, 13.11.2022 в 15 час. 38 мин. он сообщил ФИО14 №1 координаты места расположения тайника с метадоном. Из протоколов осмотра информации, содержащейся в телефоне, как ФИО7, так и ФИО14 №1, следует, что в вечернее время с 20.46 час. до 23.56 час. между ними имеет место переписка, в рамках которой ФИО14 №1 уведомляет об остатке времени (10, 5, 3 минуты), после чего ФИО7 предостерегает его быть осторожней ввиду того, что у него находится в кармане. Согласно детализации телефонных переговоров абонента с номером +7925-191-72-52 (находящегося в пользовании ФИО14 №1), с указанием места расположения относительно базовой станции оператора сотовой связи, в указанное время (21 час., 23 час.) 13.11.2022 он находился на острове ФИО15. Объяснить цель нахождения в указанном месте, указанное время ФИО14 №1 не смог. Более того, указание ФИО14 №1 о том, что координаты с местом закладки метадона (которые он получил от ФИО7), он передал пользователю Вотсап под ником Аббу Волк», опровергаются протоколом дополнительного осмотра телефона ФИО14 №1, из которого следует, что переписка с указанным пользователем имела место с 14.11.2022 по 15.11.2022 (то есть 13.11.2022, когда ФИО7 ему скинул соответствующие координаты, соответствующее общение между ними не было), более того 14.11.2022 также сведений о направлении координат, фотографий с местом расположения тайника не было, абоненты обсуждают поставку пробником метадона, на следующий день ФИО14 №1 направляет фото с веществом светлого цвета, далее абоненты договариваются о сбыте вещества. Указание ФИО7 о том, что он сбыл ФИО14 №1 10 или 15 или 20 гр. метадона, опровергается справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым в квартире ФИО33 обнаружен метадон массой 28,960 гр. При этом сведения о происхождении данного наркотического средства от иного источника, нежели чем ФИО7, в судебном заседании своего подтверждения не нашли. ФИО14 №1 занимался распространением именно героина. Метадон он получил от ФИО7 Упакован метадон был в полимерный пакет, обмотан липкой лентой синего цвета. ФИО7 в судебном заседании пояснил, что в его распоряжении при упаковывании наркотического средства были липкие ленты как синего, так и черного цвета, полимерные пакеты. Кроме того, под крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в силу Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации понимается масса свыше 1 грамма до 100 грамм.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений каждым из подсудимых и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений. 

Также суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания, или применения отсрочки отбывания им наказания. 

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания каждому из подсудимых за содеянное, суд, исходя из положений ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает следующее. 

Так, ФИО7 совершил два покушения на особо тяжкие преступления и одно оконченное особо тяжкое преступление. ФИО7 не женат, однако сожительствовал в 

<

адрес> с женщиной, являющейся гражданкой 

<

адрес>, со слов имеет совместного с ней малолетнего ребенка, участие в содержании и воспитании которого принимал, не работает, имеет родителей, у последних присутствуют проблемы со здоровьем, оказывал материальную помощь своим близким (сожительнице, ребенку, сестре, родителям), по месту содержания в СИЗО 1 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, уголовному преследованию ранее не подвергался, к административной ответственности не привлекался.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание за каждое из совершенных ФИО7 преступлений, суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастников преступлений. Кроме того, суд полагает необходимым учесть в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО7, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в организованной группе с неустановленным следствием лицом выступающим под имением «ФИО36») и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – явку с повинной, так как именно объяснения ФИО7, данные при задержании 27.01.2023, когда по месту его жительства были обнаружены наркотические средства, послужили в дальнейшем основанием для возбуждения уголовных дел по факту наличия в его действиях признаков указанных выше преступлений, об указанных обстоятельствах органам предварительного следствия известно не было. 

Кроме этого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд полагает необходимым учесть в качестве обстоятельств, смягчающих ответственность ФИО7 за совершение всех трех преступлений, - признание им вины, раскаяние, принесение извинений в ходе судебного заседания, состояние здоровья его родителей, оказание им материальной поддержки своим близким, содействие правоохранительным органам по выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, в соответствии со ст. 63 УК РФ, за совершение всех трех преступлений, суд не усматривает.

В связи с этим при назначении наказания ФИО7 за каждое из преступлений суд полагает необходимым руководствоваться ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также при назначении наказаний, за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, учитывая цель и мотив преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, роль ФИО7, его поведение во время и после совершения указанного преступления, его активное содействие в его раскрытии, суд полагает возможным при назначении наказания за данное преступление применить ст. 64 УК РФ.

ФИО11 совершил покушение на особо тяжкое преступление, женат, имеет на иждивении четырех малолетних детей (один из которых инвалид), которые проживают на территории 

<

адрес>, сам он также проживает на территории указанной республики с семьей, по месту жительства, месту учебы в школе характеризуется положительно, имеет родителей, которые испытывают проблемы со здоровьем, его супруга также имеет проблемы со здоровьем, не трудоустроен, оказывал материальную поддержку своим близким, его бабушка (с которой он проживал совместно со своей семьей) умерла в ходе следствия по делу, уголовному преследованию ранее не подвергался, к административной ответственности не привлекался, по месту содержания в СИЗО 1 г. Красноярска характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, занимается благотворительностью (внес 10 000 руб. в пользу нуждающихся и малообеспеченных семей, внес 500 руб. в 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельства, смягчающего ему наказание за совершенное преступление, суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у него малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, явку с повинной; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, принесение извинений в ходе судебного следствия, наличие проблем со здоровьем у близких ему людей, оказание им материальной поддержки своим близким, занятие благотворительностью, стремление принять участие в СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В связи с этим при назначении ему наказания суд полагает необходимым руководствоваться ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исходя из принципа справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений каждым из подсудимых, роль каждого в совершенных деяниях при соучастии (в организованной группе), с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает не возможным исправление обоих подсудимых без реального лишения свободы.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Необходимости в назначении обоим подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд не усматривает, полагая достаточным основного наказания для достижения целей наказания.

Отбывание наказания обоим подсудимым в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307, 308 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 8 лет 4 месяца лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО7 назначить 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строго режима.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО7, ФИО11 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления в законную силу настоящего приговора и содержать в следственном изоляторе г. Красноярска.

Срок наказания ФИО7, ФИО11 в виде лишения свободы исчислять с момента вступления в законную силу настоящего приговора. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО7 время нахождения его под стражей по настоящему делу с 27.01.2023г. до дня вступления в законную силу настоящего приговора, из расчета, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО11 время нахождения его под стражей по настоящему делу с 30.01.2023г. до дня вступления в законную силу настоящего приговора, из расчета, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства: 

- вещества, общей массой 18,575 грамма (остаточной массой вещества 18,535 грамма), массой 27,730 грамма (остаточной массой вещества 27,710 грамма), массой 50,082 грамма (остаточной массой вещества 49,802 грамма), содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, общей массой 5,678 грамма (остаточной массой вещества 5,458 грамма), содержащие в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещества, массой 493,935 грамма (остаточной массой вещества 493,915 грамма), массой 397,950 грамма (остаточной массой вещества 397,930 грамма), содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), порошкообразное вещество светлого цвета, не содержащее в своем составе наркотических средств – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, массой 28,960 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (остаточная масса наркотического средства составила 28,94 грамма), сотовый телефон «TECNO SPARK 8С» с сим-картой оператора «МегаФон» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, - хранить там же до принятия решения по уголовному делу №;

- диск формата DVD-R, являющийся приложением к протоколу осмотра сотового телефона «TECNO SPARK», хранящийся при уголовном деле №, - хранить там же;

- упаковочный материал из-под наркотических средств в виде полимерных пакетов черного цвета, полимерного пакета светлого цвета с напылением серого цвета, полимерного пакета белого цвета, прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, фрагментов изоляционной ленты черного цвета; фрагментов изоляционной ленты синего цвета, фрагментов изоляционной ленты красного цвета; один рулон изоляционной ленты красного цвета, один рулон изоляционной ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты серого цвета, электронные весы в корпусе, выполненном из полимерного материала серого цвета, упаковочный материал в виде прозрачного полимерного пакета, на поверхности которых обнаружены следовые количества наркотического средства метадон (фенадон, долофин); первоначальный упаковочный материал из-под наркотических средств в виде множества прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, прозрачного полимерного пакета, прозрачного полимерного пакета с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, фрагментов изоляционной ленты черного цвета, фрагмента прозрачной полимерной пленки, салфетки, выполненной из нетканого материала белого цвета; кофемолку, упаковочный материал в виде двух рулонов изоляционной ленты синего цвета, упаковку полимерных пакетов черного цвета, рулон прозрачной липкой ленты типа «скотч», рулон прозрачных полимерных пакетов, полимерный пакет черного цвета, на поверхности которых обнаружено следовое количество наркотических средств диацетилморфина, 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина; электронные весы, на поверхности которых обнаружено следовое количество наркотических средств метадона, диацетилморфина, 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина; первоначальный упаковочный материал из-под наркотических средств в виде полимерных пакетов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, - уничтожить; 

- сотовый телефон «Iphone» с сим-картой оператора «Мегафон» №; сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой оператора «Tcell» № и сим-картой оператора «МТС» № – конфисковать в доход государства;

- диск формата DVD-R, являющийся приложением к протоколу осмотра сотового телефона «Iphone», ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» и приложение к нему в виде диска CD-R, ответ на запрос в ПАО «Мегафон» и приложение к нему в виде диска CD-R, ответ на запрос в ПАО «Мобильные ТелеСистемы» и приложение к нему в виде диска CD-R – хранить при деле; 

- связку ключей, состоящую из двух ключей, выполненных из металла серого цвета, и одного магнитного ключа, корпус которого выполнен из полимерного материала красного цвета; пластиковую карту банка «Сбербанк» №; пластиковую карту банка «TINKOFF» № – возвратить ФИО7;

- связку ключей, состоящую из одного ключа, выполненного из металла серого цвета, трех магнитных ключей, корпуса которых выполнены из полимерного материала зеленого, красного, черного цветов; пластиковую карту банка «Сбербанк» №; пластиковую карту банка «Сбербанк» №; пластиковую карту банка «Сбербанк» № – возвратить ФИО11

Исполнение приговора в части вещественных доказательств возложить на начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными – с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.Н. Белова